
 

Ordinanza n. 32 del 21-08-2025  1/2 
 

 

 

 
COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA 

Provincia di Viterbo 
 

  
 

ORDINANZA SINDACALE  
COPIA 

 
Numero 32 del 21-08-2025  

 
  

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE SOSTA E TRANSITO PER EVENTI CIVILI E 
RELIGIOSI DEL SETTEMBRE CASTELLESE- 2/3/6 SETTEMBRE 2025 

  
 

IL SINDACO 

 

Accertata la necessità di regolare idoneamente la sosta ed il traffico nel centro cittadino in occasione dei festeggiamenti civili e religiosi 
del SETTEMBRE CASTELLESE 2025- FESTA PATRONALE, nello specifico per quelli in programma per i giorni 2, 3, 6 Settembre 
2025; 
 

Viste la richiesta di patrocinio gratuito presentata dall'Associazione Pro Loco con nota prot. n. 6190 del 28/07/2025 e successiva 
integrazione con nota n. 6229 del 29/07/2025 per lo svolgimento dei succitati eventi; 
 

Vista le successiva concessione del succitato patrocinio con DGC n. 87 del 1/08/2025; 
 

Accertato che, per consentire tutte le operazioni logistiche connesse all'attuazione degli eventi FESTEGGIAMENTI DEL SANTO 
PATRONO e  CASTELLO NIGHT, la viabilità nel centro abitato dovrà subire una temporanea modifica  nei giorni 3 e 6 settembre 
2025, appositamente regolata da idonea segnaletica stradale che prevederà su Via Giuseppe Verdi l'attivazione del doppio senso di 
marcia, e, in alcuni punti, il senso alternato di circolazione, rendendo Via Umberto I isola pedonale durante lo svolgimento dei succitati 
eventi; 
 

Atteso che l'Associazione PRO LOCO è tenuta alla presentazione di appositi Piani di sicurezza per gli eventi sopra citati, debitamente 
sottoscritti da un tecnico abilitato; 
 

Accertata la necessità di regolare idoneamente la sosta ed il traffico veicolare, a tutela della pubblica e privata incolumità, ai fini del 
regolare svolgimento degli eventi in programma; 
 

Dato atto che verrà apposta la relativa segnaletica mobile; 
 

Visto l’art. 7 del C.d.S. - D.Lgs n. 285/1992 s.m.i.; 
 



 

Ordinanza n. 32 del 21-08-2025  2/2 
 

 

Visto il D. lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

Visto il D.P.R. n. 495/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
O R D I N A 

di istituire la seguente disciplina al traffico veicolare 
 

SETTEMBRE CASTELLESE – EVENTI  2 E 3 SETTEMBRE: 
1. il giorno 1 SETTEMBRE 2025 (Montaggio Palco per eventi del Settembre Castellese): DIVIETO DI SOSTA (CON 

RIMOZIONE FORZATA) dalle ore 13,00 alle ore 17,00 (termine montaggio palco); 
2. il giorno 2 SETTEMBRE 2025 (Processione del Santo Patrono): DIVIETO DI SOSTA (CON RIMOZIONE FORZATA) 

dalle ore 19,00 alle ore 23,00 (TERMINE PROCESSIONE) in Via Umberto I, Via Vittorio Emanuele, Piazza Doebbing, 
Via del Santuario, Via Sant'Elia, Piazzale della Basilica, Via Cascine (tratto che va da ll'Autoricambi Mazzolini al civico 
n. 16) e Via Verdi; 

Il giorno 2 SETTEMBRE dalle ore 21,00 alle ore 22,30 circa, la circolazione subirà dei momentanei rallentamenti per permettere il 
passaggio della Solenne Processione del Santo Patrono. 
 

3. il giorno 3 SETTEMBRE 2025 (Festeggiamenti del Santo Patrono): 
• DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO (CON RIMOZIONE FORZATA) dalle ore 14,00 alle ore 24,00 (termine 

festeggiamenti) in Piazza Margherita, Via Umberto I, Via Vittorio Emanuele e Piazza D'Azeglio (lato Via Umberto I); 
• DIVIETO DI SOSTA (CON RIMOZIONE FORZATA) e ATTIVAZIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE 

dalle ore 14,00 alle ore 24,00 (termine festeggiamenti) in Via Verdi; 
 

CASTELLO NIGHT- EVENTO DEL 6 SETTEMBRE 2025: 

1. DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO (CON RIMOZIONE FORZATA) dalle ore 19,00 alle ore 24,00 (termine evento) in 
Piazza Margherita, Via Umberto I, Via Vittorio Emanuele e Piazza D'Azeglio (lato Via Umberto I); 

2. DIVIETO DI SOSTA (CON RIMOZIONE FORZATA) e ATTIVAZIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE 
dalle ore 19,00 alle ore 24,00 (termine evento) in Via Verdi; 

 
L'Associazione Pro Loco ha l’obbligo di adempiere a tutte le prescrizioni contenute nei Piani di sicurezza predisposti per ogni 
specifico evento. 
L’Ufficio Tecnico Comunale in Sede è incaricato della predisposizione e posa in opera della segnaletica stradale, come indicato nella 
presente ordinanza. 
L'inosservanza della presente ordinanza verrà sanzionata ai sensi di legge. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 (SESSANTA) giorni al T.A.R. del Lazio, o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (CENTOVENTI) giorni, secondo le disposizioni legislative vigenti. 

 
Castel Sant'Elia, 21-08-2025 IL SINDACO 

F.to VINCENZO GIROLAMI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


